
Determina Dirigenziale N.161/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.161/2019

Oggetto: Lavori di manutenzione e installazione di barriere
parasassi da realizzare nel cortile della Scuola
dell'Infanzia "Peter Pan" sita in Via Campania n. 7,
Fonte Nuova. Affidamento incarico per Servizi Tecnici
all'Ing. Luigi Ruggeri ed affidamento lavori alla
ditta IGEFO Srl.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio
2019, che differisce al 31 marzo 2019 il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione degli Enti locali
2019/2021.



Determina Dirigenziale N.161/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere con immediatezza
alla realizzazione di opere di prevenzione relativamente alla salturia caduta di piccole porzioni
di tufo e massa terrosa dal pendio che si sviluppa fra il cortile della Scuola dell'infanzia "Peter
Pan," sita in Fonte Nuova, Loc. Santa Lucia, e la Via Campania posta a monte;

Considerato che il Dirigente del Settore Tecnico OO.PP. si è attivato nell'immediato ad
effettuare un sopralluogo congiunto con l'Ing. Luigi Ruggeri, convocato per le vie brevi, nel
corso del quale si è concordato di intervenire sostituendo la rete metallica esistente con la
messa in opera di una barriera parasassi, la ricostruzione di porzione di muro semicircolare in
blocchetti di tufo ammalorata e la stabilizzazione, con il taglio controllato, di alcune
alberature esistenti sul pendio;

Ravvisata, pertanto, l'urgenza di affidare l'incarico di progettazione, direzione lavori e
coordinamento sicurezza (in fase di progettazione ed esecuzione) all'Ing. Luigi Ruggeri per la
realizzazione delle opere sopra descritte finalizzate alla messa in sicurezza e alla salvaguardia
della pubblica incolumità;

Considerato che l'Ing. Luigi Ruggeri si è attivato nell'immediato presentando all'Ente una
perizia tecnica composta dai seguenti documenti: elaborato grafico comprensivo di relazione
tecnico descrittiva e computo metrico estimativo dei lavori da eseguire, acquisiti al protocollo
generale in data 05/02/2019 con n. 2079;

Atteso che l'intervento di che trattasi prevede un spesa complessiva di euro 8.456,36 così
ripartita:

Quadro Tecnico Economico

A LAVORI
A.1 Importo lavori a corpo € 4.850,00

TOTALE A € 4.850,00
B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Imprevisti IVA compresa al 10% € 330,00
B.2 Spese tecniche
B.2.1 Progettazione architettonica € 1.000,00
B.2.2 Direzione lavori € 1.000,00
B.2.3 Relazione finale € 200,00
B.3 Contributi di legge ed IVA
B.3.1 Contributo C.N.P.A.I.A. 4% € 88,00
B.3.2 IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. 22% € 503,36
B.3.3 IVA su lavori 10% € 485,00

TOTALE B € 3.606,36

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 8.456,36

Ritenuto di dover formalizzare l'affidamento dell'incarico professionale per la realizzazione



Determina Dirigenziale N.161/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

della progettazione architettonica, la direzione dei lavori e la redazione della relazione finale
(corretta esecuzione), ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a favore
dell'Ing. Luigi Ruggeri, procedendo al relativo impegno di spesa;

Vista la parcella presentata dal suddetto professionista contestualmente alla sopra citata
documentazione tecnica, per l'esecuzione delle richieste prestazioni, per un importo
dell'onorario pari ad euro 2.200,00 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% e IVA al 22%, come meglio
specificato nelle relative voci del Quadro Tecnico Economico;

Ritenuto che la parcella richiesta sia meritevole di accettazione in quanto congrua e
confacente alle esigenze di questo Ente;

Atteso che, data l’entità presunta della spesa da sostenere, per l'esecuzione dei predetti lavori è
possibile procedere con un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016, in quanto una procedura di selezione pubblica risulterebbe antieconomica e
sproporzionata rispetto all’importo dei lavori da realizzare;

Richiamato l'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento
di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
ragioni che ne sono alla base;

Visto l'art. 32 comma 2 secondo periodo del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Considerato che, nel rispetto dei principi di rotazione, economicità e trasparenza, a seguito di
indagine di mercato fra ditte specializzate nel settore, per l'affidamento dell’intervento di che
trattasi è stata individuata la ditta IGEFO Srl, C.F./P.IVA 07426161001, con sede in Via
Fulcieri Paulucci De Calboli n. 5 - 00195 Roma (RM), che si è resa immediatamente
disponibile;    

Dato atto che è stato acquisito, per l'affidamento dell'incarico professionale all'Ing. Luigi
Ruggeri, il seguente CIG presso l'ANAC: Z542752B93;

Che è stata acquisita la certificazione che attesta la regolarità contributiva del suddetto
professionista tramite Inarcassa, con nota prot. n. 3506 del 26/02/2019;

Dato atto altresì che è stato acquisito, per l'affidamento dei lavori alla ditta IGEFO Srl, il
seguente CIG presso l'ANAC: ZB5276B274;

Che è stata accertata la regolarità contributiva della suddetta ditta tramite DURC rilasciato da
INAIL;

Ritenuto inoltre di dover procedere all'approvazione della perizia tecnica dell'intervento in



Determina Dirigenziale N.161/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

parola composta dai documenti sopra citati;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore OO.PP. prot. 26342 del 28/12/2018 a firma
del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

Visto l'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare la perizia tecnica redatta dall'Ing. Luigi Ruggeri relativa all'intervento di
manutenzione e installazione di barriere parasassi da realizzare nel cortile esterno della Scuola
dell'infanzia "Peter Pan" sita in Via Campania n. 7, composta dai seguenti documenti:
elaborato grafico comprensivo di relazione tecnico descrittiva e computo metrico estimativo
dei lavori da eseguire;

3. Di approvare altresì il Quadro Tecnico Economico dell'intervento di che trattasi secondo la
seguente ripartizione:

Quadro Tecnico Economico

A LAVORI
A.1 Importo lavori a corpo € 4.850,00

TOTALE A € 4.850,00
B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Imprevisti IVA compresa al 10% € 330,00
B.2 Spese tecniche
B.2.1 Progettazione architettonica € 1.000,00
B.2.2 Direzione lavori € 1.000,00
B.2.3 Relazione finale € 200,00
B.3 Contributi di legge ed IVA
B.3.1 Contributo C.N.P.A.I.A. 4% € 88,00
B.3.2 IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. 22% € 503,36
B.3.3 IVA su lavori 10% € 485,00

TOTALE B € 3.606,36

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 8.456,36

4. Di formalizzare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento dell'incarico professionale per la realizzazione della
progettazione architettonica, la direzione dei lavori e la redazione della relazione finale
(corretta esecuzione), inerenti l'intervento in parola, a favore dell'Ing. Luigi Ruggeri C.F.
RGGLGU54A10F127P P.IVA 04146821006, con studio in Via della Fontana n. 21 - 00013
Mentana (RM), iscritto all'Albo degli Ingegneri di Roma al n. 16026;



Determina Dirigenziale N.161/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

5. Di dare atto che l'importo dell’onorario spettante al professionista, come da parcella
acquisita con prot. n. 2079 del 05/02/2019, risulta quantificato in euro 2.200,00 oltre
C.N.P.A.I.A. al 4% pari ad euro 88,00 e IVA al 22% pari ad euro 503,36 per un importo totale
di euro 2.791,36 come meglio specificato nelle relative voci del Quadro Tecnico Economico;

6. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)
del D.Lgs. 50/2016, i lavori di che trattasi alla ditta IGEFO Srl, C.F./P.IVA 07426161001, con
sede in Via Fulcieri Paulucci De Calboli n. 5 - 00195 Roma (RM), per un importo di contratto
pari ad euro 4.850,00 oltre IVA al 10% pari ad euro 485,00 per un importo totale pari ad euro
5.335,00 come specificato nelle relative voci del Quadro Tecnico Economico;

7. Di impegnare la somma di euro 8.456,36, corrispondente all'importo totale del Quadro
Tecnico Economico, sul capitolo 0402.13.002 impegno contabile n. 478 del Bilancio di
previsione finanziaria 2019 in esercizio provvisorio;

8. Di imputare in favore dell'Ing. Luigi Ruggeri la somma totale di euro 2.791,36 sul capitolo
0402.13.002 impegno contabile n. 478.001 del Bilancio di previsione finanziaria 2019 in
esercizio provvisorio;

9. Di imputare altresì in favore della ditta IGEFO Srl la somma totale di euro 5.335,00 sul
capitolo 0402.13.002 impegno contabile n. 478.002 del Bilancio di previsione finanziaria
2019 in esercizio provvisorio;

10. Di approvare lo schema di disciplinare con il professionista incaricato, non allegato al
presente atto;

11. Di approvare lo schema di contratto con la ditta affidataria, non allegato al presente atto;

12. Di nominare il Geom. Romolo Quaranta, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore LL.PP.,
Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 per i lavori in oggetto;

13. Di comunicare al professionista Ing. Luigi Ruggeri e alla ditta IGEFO Srl dopo
l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il
numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

14. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

15. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

16. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento                                       Il Dirigente del Settore OO.PP.
             Geom. Romolo Quaranta                                                 Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.161/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


